



Ciudad, abril 23 de 2021

Señores
Consejo Técnico de la Contaduría Pública
Bogotá

Referencia: Documento para Discusión Pública: Mejoras sobre el DUR 2420 de 2015 – Proyecto de Simplificación, Parte 1

Enviamos respuestas a las pregunta formuladas por parte del CTCP:

Pregunta 1 ¿Se encuentra de acuerdo con la incorporación sugerida al DUR 2420 de 2015 respecto de las normas que deben observar los contadores? Si su respuesta es negativa, por favor señale los aspectos o circunstancias que los hacen inadecuados y en su caso las propuesta que deberían realizarse.

Respuesta:

Si estamos de acuerdo ya que en la normatividad actual no existe un lineamiento regulatorio para las Normas que deben aplicar los contadores públicos.

Consideramos importante evaluar el numeral 3 - Cumplir las normas legales vigentes, ya que es muy amplio el término,

Proponemos: Numeral 3 - Cumplir las normas legales vigentes inherentes a la profesión contable.

Hay un error de redacción:

Artículo 1.3.1.1. Normas que deben aplicar los contadores públicos.

Pregunta No 2 ¿Se encuentra de acuerdo con la modificación sugerida al DUR 2420 de 2015 respecto de los preparadores, de información financiera que conforman el Grupo 1? Si su respuesta es negativa, por favor señale los aspectos o circunstancias que los hacen inadecuados y en su caso las propuesta que debería realizarse.

Respuesta:

Si estamos de acuerdo

Nos parece adecuado que una Pyme que es subsidiaria de una controladora que aplica NIIF Plenas no esté obligada a aplicar las mismas NIIF Plenas cuando no está listada en un mercado público, aplicando así el principio de impracticabilidad y costo/beneficio.

Pregunta No 3 ¿Se encuentra de acuerdo con la modificación sugerida al DUR 2420 de 2015 respecto de los cambios de grupo? Si su respuesta es negativa, por favor señale los aspectos o circunstancias que los hacen inadecuados y en su caso las propuesta que debería realizarse.

Respuesta:

Si estamos de acuerdo, es no solo adecuado sino pertinente debido que una entidad solo puede adoptar por una única vez las NIIF Completas o la NIIF para las Pymes.

Pregunta No 4 ¿Se encuentra de acuerdo con la modificación sugerida al DUR 2420 de 2015 respecto de los preparadores, de información financiera que conforman el Grupo 2? Si su respuesta es negativa, por favor señale los aspectos o circunstancias que los hacen inadecuados y en su caso las propuesta que debería realizarse.

Respuesta:

Si estamos de acuerdo

Consideramos importante evaluar

- Entidades que no apliquen las NIIF

Proponemos:

- Entidades que no apliquen las NIIF plenas o completas o
- Entidades que no aplican las normas de preparadores de información que conforman el Grupo 1.

Pregunta No 5 ¿Se encuentra de acuerdo con la modificación sugerida al DUR 2420 de 2015 respecto del marco técnico de información financiera que deben aplicar los preparadores, de información financiera que conforman el Grupo 2? Si su respuesta es negativa, por favor señale los aspectos o circunstancias que los hacen inadecuados y en su caso las propuesta que debería realizarse.

Respuesta:

Si estamos de acuerdo

Pregunta No 6 ¿Se encuentra de acuerdo con la modificación sugerida al DUR 2420 de 2015 respecto de los cambios de grupo? Si su respuesta es negativa, por favor señale los aspectos o circunstancias que los hacen inadecuados y en su caso las propuesta que debería realizarse.

Respuesta:

Si estamos de acuerdo, es no solo adecuado sino pertinente debido que una entidad solo puede adoptar por una única vez las NIIF Completas o la NIIF para las Pymes

Pregunta No 7 ¿Se encuentra de acuerdo con la modificación sugerida al DUR 2420 de 2015 respecto de los preparadores, de información financiera que conforman el Grupo 3? Si su respuesta es negativa, por favor señale los aspectos o circunstancias que los hacen inadecuados y en su caso las propuesta que debería realizarse.

Respuesta:

Si estamos de acuerdo

Pregunta No 8 ¿Se encuentra de acuerdo con la modificación sugerida al DUR 2420 de 2015 respecto de los preparadores, de información financiera que pueden utilizar un sistema de contabilidad de caja? Si su respuesta es negativa, por favor señale los aspectos o circunstancias que los hacen inadecuados y en su caso las propuesta que debería realizarse.

Respuesta:

Si estamos de acuerdo

Pregunta No 9 ¿A partir de qué fecha considera que deben aplicarse dichas modificaciones?

Respuesta:

Para la información financiera que se prepare a partir del 1 de enero de 2022

Cordialmente

Leonardo Grajales Villa
Profesor Asociado
Facultad de Administración, Finanzas y Ciencias Económicas
Teléfono: (57 1) 5936464
Correo Electrónico: lgrajalesv@universidadean.edu.co
www.universidadean.edu.co